atque vniuersam conscientia rationem Catholi-

cus penitus contemnendas censeant ) refragari

possunt.

De Ioannis Nicolai apostasia & relapsu, qui

Nicolai apostasia.

ex Ministro Caluiniano factus aliquando Collegij

uestri alumnus fuerat, iam antea scripsi. Hic in

castro Londinensi ad captiuos presbyteros qui vi-

ad Ecclesiam pertrahuntur, aliquoties concio-

natus est, praesente maxima aulicorum caterua

ad comediam cohonestandam. Incredibile fere

est, quantis vbique laudibus hic homulus celebre-

tur. Iesuita omnium doctissimos, Pontificis Ali-

nus, Cardinalium Ecclesiastes, Theologus, Philo-

sophus, Graecus, Hebraeus, Chaldaeus, omnium lin-

guarum ac scientiarum peritissimus habetur. Ab-

negationem fidei typis emisit, in qua, infinita

de Roma, de Pontifice, de Cardinalibus, de ve-

stro Collegio, de Iesuitis, de alumnis, de omni mo-

nachorum & sacerdotum genere mentitur.

Nicolai de  
sectio 1.

Libellus insigni triumpho ab haeticis exceptus est & sparsus: sed proximo ferè mense prodijt liber alter, qui Nicolai Detectio inscribatur, in quo postquam evidentissimis rationibus demonstratum est, illum nec Iesuitam esse, nec sacerdotem, nec Theologum aut Philosophum, nec vniuersum apud Pontificem aut Cardinales concionatum (nisi quòd semel, aut iterum Roma apud Inquisitores Caluini haesim abiurasset,) nec vllam rudite lingua aut scientia cognitionem habere, sed relapsum tantum ministrum esse, indoctissimum grammaticum, erroneum vagabundum, et mendacissimum homuncionem: tot & tanta praeterea hac iustissima occasione, explicata fuerunt de Romanis rebus, de charitatis operibus qua in vrbe fiunt, de praclarissimis sua sanctitatis ac illustrissimorum Cardinalium rebus gestis, de omnium religiosorum ordinum insigni pietate, vt haeticos non mediocriter iam pigeat, hoc suo commento eiusmodi se narrationi necessitatem praebuisse, qua plurimi perspecta fraude, partibus ipsorum diffidere, nostris verò ad haesim re caperunt.

Modus libros in Anglia disseminandi.

Atque hac de libris, qui non minori sacerdotum diligentia, aut etiam periculo disseminantur, vt in manus omnium perueniant, qua scribuntur. Modus autem est, vt omnes libri Londinum nullo euulgato comportentur, ibique in sacerdotum manus per centenos aut quinquagenos distributi, eodem planè tempore in vniuersis sacregni oras diuulgentur: postero autem die, cum tempore, lictores Catholicorum domos ob hos libros sparsos scrutari incipiunt, non desunt copiosissimi

mero iuvenes nobiles, qui de nocte hos libros in hereticorum ades, officinas, ac palatia inserant, per aulam etiam disseminent, & per plateas, vt soli Catholici de his non accusentur.

Nunquam facerem dicendi finem, si de Catholicorum zelo ac ardore sermonem ingrederer. Cum sacerdos ad eos diuertit, salutant primum vt externum & ignotum, tunc ad cubiculum interius adducunt, quo oratorium constitutum est, ibi omnes prouoluti in genua, sacerdotis benedictionem humillimè petunt, interrogant deinde quanto tempore apud eos mansurus sit, quod esse vellent quàm longissimum: si die sequenti discessurum se dicat (quod ferè solent, ne longiori mora periculum creetur,) omnes eo ipso vesperi ad peccatorum se confessionem parant, postero manè audito sacro, sanctissimo Eucharistia sacramento se muniunt; postea, habita conuisione atque iterum impartita benedictione sacerdos discedit, quem nobiles aliquot iuvenes vt plurimum ferè in itinere concomitantur.

Modus quo recipiuntur sacerdotes.

Habent Catholici in varijs adium partibus Latibula in (sicut in primitiua Ecclesia vsitatum fuisse legimus) non pauca loca secretiora quibus sacerdotes ac irrumpentium licitorum vi abscondantur. Sed iam longo vsu (vt fit) & nonnullorum etiã falsorum fratrum prodicione, magna ex parte in perscrutatorum cognitionem peruenerunt. Ipsi Catholici in syluas ac dumeta, in fossas etiam ac lacunas cum de nocte fit irruptio, se al dere solent. Cum sedemus aliquando ad mensam hilari- ores, & familiarius de rebus fidei ac deuotionis (u enim omnium frequentissimus est sermo) con-

Latibula in Catholici etiam domibus.

ferentes, si aliquis forte ad ianuam rapidius insonuerit, ita ut licet existimari possit; omnia statim, non aliter quam cerui audita venatoris voce, erectis auribus & animis, astant, cibus desinent, breuissima oratione se Deo commendant, nec vox aut sonitus vllus auditur, quousque simul quid rei sit, renuncient, quod si nihil peruoluerit fuerit; ex iniecto tamen metu fiunt latentes. Verè de his dici potest, quod anima eorum in manibus ipsorum semper.

Catholico-  
rum zelus  
& ardor.

Nullus his in partibus reperitur, qui de minima sacrorum duratione queratur; imo, si Missa quouis ad horam ferè integram non duret, vix multis probatur. Si sex, octo aut plura etiam sacra eodem die ac loco fiant (quod non raro concurrentibus inuicem sacerdotibus contingit) mitterentur in omnibus ydem ipsi auditores. Si sacerdos non desit, octavo quoque die peccata excipiant saluari confessione. Lites vix vnquam inter Catholicos audiuntur de rebus vllis; si quæ controuersia occurrat, id totum sacerdotum fere arbitrio permittitur: cum hæreticis nec matrimonium libenter contrahunt, nec preces faciunt, nec quicquam commercij habere volunt. Cui nobili fæmine his ipsis diebus oblatum esset, in carcere liberaretur, si vel vnã Ecclesiam pertransire tantum velleret; illa respuit, adiciens, se integra conscientia carcerem esse ingressam, & eadem illa savelle aut egredi aut mori. Vide quousque quid Dei spiritus, per hanc persecutionem effecerit. Henrici Regis temporibus, qui pater huius Elizabethæ fuit, vniuersum ferè hoc regnum (in quo erant, Episcopi prælati, ac docti viri

Magna constantia fæmina.

plurimi) ad vnam tyranni vocem, fidem ac Pontificis Romani auctoritatem abiuravit: nunc vero per summam Dei misericordiam, persequente

*Mita m. 162*  
*tatio.*

Henrici filia, non desunt pueri ac femina, qui palam & ad tribunalia non solum fidem intrepidè prosteantur, verum morte etiam proposita renuant ea facere quae leuiora nonnullis videri fortasse possent. hac est verè mutatio dexterae Dei excelsi, & in summis eius beneficijs erga hanc nationem numeranda. Explicari non potest,

*Seminaria*

quantum Dei gloriam Seminaria illa transmarina propagauerint, quae hereticos magis terrent, quam vlla principum Catholicorum arma.

Poundus noster artissimè custoditur Londini, coniectis in castrum quoddam obscurissimum ob lingua libertatem, qua nuper ministros quosdam perstrinxit, & ad certamen cum sacerdotibus Catholicis prouocauit, quae vna re nihil illi illibentius audiunt: humi iacet loco subterraneo, nec vllus ei luminis vsus permittitur, maximè etiam ferreis compedibus oneratur, & tamen mecum per literas his diebus mirabili quodam artificio emissas, suauissime iocatur, perinde ac si in delitijs viueret.

*Thomas*  
*Poundus*  
*magni ali-*  
*quando ne-*  
*minis in*  
*aula.*

Cum autem per eandem viam, qua literas illas receperam sacerdotem quendam ad eum, direxissim ( prout postulabat ) vt sanctissimam Eucharistiam ei praberet, eò quòd omnes itineris ac ingressus circumstantias à Pouno praescriptas non obseruasset, captus est, sed iterum postea mirabiliter liberatus.

*Præcipuorū  
Prælatorum  
exagitatio.*

In similem captiuitatis locum, his ipsis diebus post tot annorum carceres Londini perpeffos, coniecti sunt grauiſſimi ac reuerendiſſimi viri, Episcopuſ Lincolniensis, Abbas Veſtmonaſterienſis, aliq̄ multi. In arcem enim Viſbiceſem inſaluberrimum locum ſæuiſſimo Puritano cuſtodienti, in hac veneranda ſua ſenectute mittuntur, vbi certiffimum eſt diu eos non ſuperſuturos. Etenim vltra carceris incommoditatem inhumane etiam ac barbarè à cuſtode tractantur. Omnes penitus libri præter vna Biblia, illis auferuntur, nec ſcriptorum ſuorum aut annotationum codicilli permittuntur. Superbiſſimi miniſtri ſapè inexpectato immittuntur, qui impetratos aggrediantur ac conuitijs proſcindant. ſiſa deinde & ridicula frequenter de eis publicantur, eaq̄ nonnunquam libris impreſſis, qua omnis eorum exiſtimatio, qua plurimum valent, imminuatur. Fœmina quadam impudica ſuperiori menſe, in eorum cubicula ipſis inſcijs, incluſa eſt, vt inde opinionem incurrerent incontinentiæ. Nullus ad eos permittitur acceſſus, vt de hoc artificio quod modo dicam vti compellamur. Cùm aliquis ex noſtris quicquam eis elemoſynæ dare voluerit, præcedenti die ambulat per agros vicinos, & tanquam venaturus vocem attollit; quo ſigno dato, eorum aliquis per fenestras proſpicit, & ſigno dato animaduertit, ventorem illum aliquid in vſu ipſorum habere. Poſtea ergo nocte dormientibus cæteris, accedit illi cautus ad muros, & per eandem fenestram ex qua ſignum datum fuerat, incluſorum aliqui amittit ſportulam, qua elemoſynam recipiat.

*Modus ſubueniendi in carceratis.*

Atque

Atque hæc eadem ferè ratio in cæteris etiam carceribus tenetur; licet pro locorum varietate, varia etiam mediata tentanda sint, in quibus excogitandis, summoq; cum periculo exequendis, mirabilis sanè elucet Catholicorum ardor, charitas, ac fortitudo.

Hartus & Cotamus eodem in carcere sunt; Hartus & Cotamus  
 quorum posterior, ut sociū sua causa comprehē  
 sū è periculo liberaret, spōte se licitoribus obtulit: presbyteri.  
 Prior in ingressu ad insulam captus, & ad Regi-  
 na Consiliarios ductus, eò quòd pulcherrimus iu-  
 uenis, magnis etiam talentis præditus, & paren-  
 tibus nobilibus ortus esset, dimissus est Oxonium,  
 ut cum doctissimus illius vniuersitatis Theologis  
 conferret, si qua fortè spes, eum peruertendi ap-  
 pareret. Sed cum post duorum aut trium men-  
 sum spaciū, nihil quicquam in eo genere profi-  
 ceret, carceribus tradendum existimarunt, ubi  
 latissimus viuit, & duriora impostero expectat  
 ob præteritos fauores. Tirellus vester, postquam  
 hic appulisset & me amplexatus fuisset, prodi-  
 tus quodam die in publicum, visus est & prodi-  
 tus a Ioanne Nicolao exclamante, & populum  
 ad perduellum capiendum (sic enim loquuntur)  
 excitante. Non miror Apostolum tam vehemen-  
 ter questum esse, de falsis Patribus; nobis sunt  
 hic molestissimi, & aliorum omnium maximè  
 capitales. Sledus, qui paucis ante nos diebus,  
 Roma discessit, egit aliquandiu proditorem clā-  
 culum, nunc publicè persecutorem. Comprehen-  
 dit Tonsonium per plateas transeuntem; paulò  
 etiam post, Ortonum, nihil minus, quàm tale  
 quid suspicantem. Si proditor paululum se co-  
 hibuisset

Antonius  
 Tirellus  
 presbyter.

Sledus  
 proditor.  
 Tonsonus  
 Ortonus.

hibuisset, & ad hospitium vsque profectus fuisset, cœpisset vnâ Campianum, Personium & Gilbertum, ( ad illos enim Ortonus properabat ) quibus tribus hominibus nescio an Regina quam magis expet at.

*Tria Personij pericula vitata.*

*Septem cōprehensi & in ijs Rishtonum.*

Sed Dei, non sua fuit voluntas, qui tam ipso quam alios, varijs in dies periculis liberat, statem Personij tria, ipso narrante accepi: primum cum obsessa domo in qua fuit, in scœmle quod domui adharebat se abdens persequentes euasit alterum, quod ad hospitium quoddam publicum sub noctem inuitatus ( ea enim precipue horum sacerdotum solent egredi ) vt quendam nobilem longinquo venientem Ecclesie gremio reconciliaret, licet optimè locum cognouisset, & tribus ante ibidem fuisset, ita tamen inter eundem mutatus est sensus eius, vt ad domum venientem illam non agnosceret, nec iam eam vlla ratione aut diligentia, etiam si diu quæreret, & a vicinis sæpe multumq; pereret, inuenire potuit, vnde incœstus abscedere coactus est. Postero verò die intellexit ianuam illam à licitoribus interius fuisse clausam & obsessam, qui aduentum eius expectabant. Comprehenderunt autem eodem tempore septem alios qui eadem de causa illuc veniebant, & in ijs Rishtonum, vestri collegij alumnorum. Tertium erat, quod cum Personius domum quandam ad Tamesis ripam positam haberet, in qua, de nocte sacerdotes conuenire, & sacramentis suas nonnunquam deponere solebant, hæc à quodam librorum compactore, qui operas in ea exercuerat, magistratui indicata fuit, qui statim Personio vix egresso, maximo armatorum numero

mero locū obsedit, omniaq; diripuit, cruces, medallas, grana benedicta, agnos Dei, & cetera eiusmodi non pauca, cœperunt etiam in domo Vicina Alexandrum Briantum presbyterum, quem postea varijs cruciatibus affligerunt, non solum equulei, sicut ceteros sacerdotes, sed acutissimis etiam acubus sub vngues immisis, inaudito quodam crudelitatis genere.

Alexandra  
Brianti cō-  
prehensio.

Et profectò mirabile planè est, quàm ingeniosam se præbeat hereticorum malitia, ad novas afflictiones in Catholicos excogitandas. Ex castro Londinensi scribunt, septem ibi esse variorū tormentorum ac cruciatuum genera, quibus in dies Catholici exercentur. Hic, etiam Superintēdens & Pseudoepiscopus Elmerus, vti est natura truculenta, & olim inter Gladiatores non infimi nominis, sic sua etiam peculiaria habet. Et his proximis diebus, cum virginem quandam nobilem, ad arbitrium suum flectere non potuisset, vt hereticorum sacra adiret, in locum quendam infamem compegit, vbi flagris tanquam scortum cædenda esset. Sed aliqua visa est statim pœna eum secuta; cum enim ipse filiam suam quàm vnicè diligebat, Concionatori cuidam Ministro in matrimonio tradidisset (in eadem enim ministrorū tribu solēt omnes vt plurimū cōtrahere) Ieuinq; in honore filia, Archidiaconū Londinensē constituisset, ille prouinciam visitaturus exiens, comprehensus est à magistratu cum alterius vxore, quare socero patefacta, gener, vt eum a quiorē haberet, voluit iniuriam augere. Finxit itaq; literas libidinis plenas, vxoris nomine ad equitem quendam auratum, easq; tanquam à se interceptas, in erroris sui compensationem socero

Ingeniosa  
hereticorū  
malitia.

Lepidum de  
Episcopo &  
Archidiacono  
no suo ge-  
nero.

socero obtulit, quibus ille mirabiter afflictus, cum postea intellexisset, rem totam à genero compo- tam esse, in furorem actus, non baculo pastoris, sed Lanionis fuste Archidiaconum grauissime verberasse dicitur. Atq; cum eiusmodi quidem pro- tis est nostra concertatio. Haecenus ille.

**Edicta &  
leges.**

**Recusantes.**

**Hansius  
martyr.**

**Olistonus  
presbyter.**

De edictis atrocissimis, legibusq; sauis-  
tra omne genus sacerdotum, ac Catholicorum  
tis, satis iam vos, cum ex meis, tum ex aliorum  
tiam literis, & ex ipsis rebus ad vos perlati  
lexisse non dubito. Primus hereticorum in  
in illos erat maximè, qui sacra hereticorum  
re noluerunt, quos ex eo deinceps Recusantes  
pellare consueuerunt, cuius generis, plus quam  
quingenta millia statim se obtulerunt, & in  
omni fere regni prouincia ornatissimi, ac  
so populo probatissimi viri quorum constanti  
rabiliter offensi aduersarij, in presbyteros,  
quam huius rei praeceptos autores, vniuersam  
iracundia molem conuenterunt. Vnum itaq;  
ipso mense in crucem egerunt Euerardum  
sium, & plures videntur breui eandem  
subituri, ad quam omnes paratissimi esse  
tur animis. Hansius certe inuicta patientia  
tamen pertulit; proximus ei successurus  
Cliftonus presbyter, qui iam aliquot mensibus  
ab hereticis inter latrones in antro quodam  
terraneo, fame, frigore, ferrisq; afflictus est,  
supra naturam planè existimetur, quod spiritum  
adhuc ducat. Hic cum his diebus ad tribunal  
plateas ingentibus onustus ferris, inter fures  
retur, socijs gementibus, & vniuerso fere populo  
commiseratione affecto ipse solus hilaris & sicut

denti similis, compedes traherat. Cum autem quidam periret, cur ille præ cæteris in casu suo tam misero rideret quia (inquit) ego plus quàm cæteri ex hac calamitate emolumenti sum præcepturus, & iustum est opinor, vt quisque de suo lucro gaudeat.

Ceruinus vester qui tanto zelo Roma ardebat, non minori spiritus ardore sex integros fere menses per diuersas regni prouincias concionando consumpsit, qua in re insignem planè gratiam & auctoritatem habebat, voluitq; Dei providentia, vt in tantorum laborum compensationem, in ipsa tandem concione caperetur Londini in domo cuiusdam nobilis iuuenis cui Roscarocus nomē est, qui vna cum Ceruino in carcere est traditus, & postea equuleo tortus dicitur. Ceruino cum in atrium interius carceris adductus esset, aptarunt compedes grauissimos, quos vix mouere poterat: quo facto discesserunt ad tempus custodes, vt viderent in quodam antrum vel cubiculum compingendus deinde esset; ille autem, cum vndique circumspiciens solum se videret, suspexit in calum letissimo vultu, & gratias Deo egit: tamen iterum pedes aspexit onustos catenis, & experiebatur an mouere eos posset, cumq; mouendo audiret catena sonitum; Ceruini continere se non potuit, quin magno risu, effusis etiam præ gaudio lachrymas, & manibus oculisq; in calum sublatis, ingentem latitiæ suæ affectum exprimeret.

Quam rem totam videntes heretici quidam duo

duo de Familia Amoris, qui proximo quodam  
in loco captiui tenebantur, nullum miraculofum  
nem facere potuerunt, & vniuersam rei gesta  
seriem sapissimè postea narrare consueverunt.  
Idem Ceruinus cum biduo antequam capere-  
tur, mecum pernoctasset, & propter frigiditate  
hementiam (erat enim hyems) ad focum ex-  
guum quem habueramus, inter duos tresque  
se inseruisset; hac de re post sex opinor, dies,  
quàm in carcere fuisset, sic ad me rescriptit.  
Deus tibi rependat; tantillum etiam antea ha-  
bueram, quod vbi expensum fuerit, descendam  
ad fratres meos latrones in lacum, vt ex com-  
muni eleemosynarum sportula viuam & descen-  
dam profecto libentiùs, quàm vnquam hactenus  
ad vllum conuiuium; illius enim sportula panis  
erit mihi Domini mei causa, omni melle & vni-  
uersis dapium generibus dulcior.

Ceruini epi-  
stolium.

Compades  
intelligit.

Habeo iam ad pedes ac tibias tintinabula  
quadam, quæ me admoneant, qui sum & curam  
sum. nunquam alias sensi tam suauem harmoni-  
am; si vobiscum iam essem, facerent mihi la-  
cum ad ignem accedenti, nec me comprimeret-  
tis. Ora pro me vt compleam fortiter ac fide-  
ter cursum.

Hæc Ceruinus; atque hucusque ex epi-  
stola Londino scripta.

Vt autem ad historiam nostram seriem redeamus, post scriptas has literas multi ferè in dies Catholici perodebantur, & inter ceteros, percelebris ille Campianus hoc tempore prodicione falsi cuiusdam fratris Elioti, tanquam Iscariotis capitur, ludibrijs exponitur, compedibus vincitur, quæstioni ter aut quater ad luxationem ac quassationem omnium membrorum subiicitur: quo etiam tempore propter plurimos de vulgo, ex præcipua quoque nobilitate & ordine equestri, hoc maxime prætextu, quod Campianum in ædes receperint, & ab Ecclesijs protestantium abstinerint, non paucos in carceres rapuerunt, iudicibus simul cum furibus ac latronibus stiterunt, varijsq; multis pecuniarijs miserè expilarunt; in quo genere guauissima passi sunt illustres nobiles propter Campianum afflicti, Bato Vauxius, Thomas item Tressamus, & Gulielmus Catesbeus equites aurati, & alij per vniuersum regnum plurimi, admirabili constantia, fide & pietate, insignes viri. Interim vt Campianum ac Presbyteros victos plausibili prætextu afficiant extremo supplicio (pro sola enim Catholicæ fidei propagatione, quæ adeo nunc in animis Anglorum inualuerat, tollendos non iudicabant) fingunt eos, multa in necem Reginae, Romæ Rhemisq; machinatos; ad eamque rem falsos quosdam fratres in testes ex fece hominum conquirunt & subornant: quorum testimonio licet non consentientibus, & apertissime refutatis, condemnantur ad mortem crudelissimam & turpissimam, quam paulò post in-

*P. Campianus Elioti prodicione capitur.*

*Nobiles propter Campianum afflicti.*

*Calumniæ innocentes confictæ.*

Bb Cc credi

credibili constantia ad singularem Dei gloriam, Catholicorum confirmationem & bonorum omnium ædificationem præclarissime obierunt, importunè instantibus & vigetibus hæreticis, vt saltem Elizabetham caput Ecclesiæ, agnoscerent, & se in ipsam peccasse confiterentur; ac non solum vitam & veniam si id facere vellent, sed dignitates etiam magnas offerentibus.

*Martyria  
multorum  
præclarissima.*

*An. 1582.*

*Martyres  
quindecim.*

*1582.*

Primo ergò die Decembris anno 1581. celebri martyrio consummati sunt, idem Reuerendus Pater Edmundus Campianus Societatis Iesu presbyter, & venerabiles duo Sacerdotes, Rodolphus Ceruinus, ac Alexander Briantus, Romani alter, alter Remensis Seminarij alumnus. Vicesimo verò Martii sequentis anni, Thomas Fordus, Ioannes Sheretius & Robertus Ionsonius; & trigesimo eiusdem mensis, Gulielmus Philbæus, Lucas Xibæus, Laurentius Richardsonus, Thomas Cotamus, Presbyteri sancti & docti omnes, certamen confessionis compleuerunt. Et hi quidem omnes Londini; vbi antè etiam sancti martyrium passi sunt Ioannes Nelsonus, anno 1578. & Euerardus Hansius anno 1581. Sacerdotes, & Thomas Scheruodus laicus; & extra Londinum in alijs prouincijs Cutbertus Maynus primus ex Seminarijs martyr an. 1578. & Ioannes Paynus anno 1582. singulari zelo præcellètes Presbyteri. Paulò verò post, hoc est eodem anno & sequenti, simili constantia sanctas animas Deo reddiderunt, in Eboracensi vrbe vita & doctrina præstantes Presbyteri, (hoc solo nomine damnati, quòd Sacerdotes

dores se agnoscerent, ac Pontificia authoritate se extra regnum ordinatos esse confiterentur) Gulielmus Laicus, Richardus Kirkmanus, Iacobus Tomsonus, Gulielmus Hartus, & Richardus TherKellus. Atque duo nuper in Vintoniensi ciuitate Dominus Ioannes Slaidus, & Dominus Ioannes Bodæus honestæ conditionis Laici, bis varijs temporibus per sententiam iudicis, (inaudito apud Anglos exemplo,) morti adiudicati sunt, quam paulò post foelicissimè obierunt, non aliam ob causam damnati, quàm quòd penes Reginam summam in causis Ecclesiasticis auctoritatem proximè & secundum Deum, esse negarint. Eodem anno & alium laicum Gulielmum Carterum Londini martyrio sustulerunt ob id solum, quòd cum impressor esset, prælo mandasset librum quendam de s. hismate à docto & pio viro Gregorio Martino cõscriptum, in quo hortabatur virgines quasdam adieiunium, quòd ea ratione Holofernis caput (id est dæmonis & peccati) facilè amputarent: quam sententiam auidè arripientes Hæretici, non aliter quàm de Regina illud Holofernis nomen intelligi voluerunt, cuius salutis & vitæ eiusmodi hortationibus insidias strui calumniabantur; eadem planè iniustitia qua obijciebatur olim in Africa Catholicis Sacerdotibus, quod de Regis persona loquerentur, si quispiã vt moris est dum populum admoneret, Pharaonem, Nabuchodonosor, aut Holofernè nominaret. Verum Dominus Iacobus Laburnus, nobilis laicus, paulò etiam vlteriùs quàm sacerdotes (qui iniussu Su-

Martyres octo.

An. 1583.

Victor Vtic. lib. 1.

D. Laburni Confessio.

*Martyres  
quatuor.*

*Anno 1582.*

*Plabei vir-  
gis casti.*

*P. Hayuodi  
apprehensio  
Et circa illū  
facta.*

periorum non debebant nec volebant se Re-  
pub. & status quæstionibus immiscere) pro-  
gressus, palam negabat Reginæ omnem obe-  
dientiam (sicut & ante Iurisconsultus Ste-  
tæus, Feltonus nobilis & VVodosius Presby-  
ter fecerant) partim quòd eius natales illegi-  
timos esse diceret; partim, quòd esset P. Pontificis sententia, prætenso iure regni priuata. Qua de causa varias carcerum mor-  
stias Carleoli, Londini, Lancastriæ, Man-  
striaeque perpeffus, tandem Lancastriæ sagu-  
nem omnibus admirantibus eius còstantiam  
ac patientiam lubétissimè ac mitissimè fudit.

Neque hic silentio prætereundum est, quòd  
quot etiam plebeios quòd Ecclesias, & pro-  
fana Protestantium officia adire noluerant  
cùm non haberent! vnde multam pecunie  
ariam soluerent, sententia iudicis diu ac miti-  
rabiliter per urbem Vvintoniensem tractati  
ac nudos crudeliter fuisse cæfos.

Incidit quoque Dei planè prouidètia, hoc  
tempore in manus persecutorum P. Galfridi  
Hayuodus, nam vocatus in Gallias, ad forense  
colloquium, cùm esset propemodum in itinere  
tore Normannico, subitò aduerso ventore  
portum Anglicanum delatus à Magistratu  
stitur; Londinum reducitur ac in carcere  
compingitur, vnde post non multos dies  
varias examinationes, ducitur ab arcis Prae-  
fecto cū aliquot alijs vinctis Presbyteris  
ca id tempus comprehensis, ad Tribunal  
autem ventum est ad ianuam Prætorij, non  
exemplo, sed antiqua hæreticorum verè  
diabolica fraude, ex improuisò cæteris em-  
Cob

Confessoribus subtrahunt, ac in vicinis ædi-  
 bus, dum alij causam dicerent, collocant; ut  
 hoc artificio simul & abesset à Collegis, ille  
 qui doctrina & dicendi peritia, qua plurimū  
 prævaluit omnibus, obiecta crimina facilli-  
 mē diluere potuisset; & suspitio daretur cū  
 cæteris Confessoribus, tūm astanti populo,  
 patrem optimum, animum ac religionis sen-  
 tentiam vel mutasse prorsus, vel saltem in a-  
 liquibus se Regiæ voluntati accommodasse.  
 Atque ut illud facilius ab omnibus credere-  
 tur, quasdam in eam rem voces arcis præfe-  
 ctus mox sparsisse dicitur, eumque non cum  
 sodalibus ad mortem iudicis sententia con-  
 demnatis, sed per aliam secretiorem portam  
 in carcerem reduxit. Quo dolo malo factum  
 est, ut etiam boni non nihil isti Reuerēdo pa-  
 tri humanitus accidisse timuerint. Sed impi-  
 issimam fraudem ac summam sancto Confes-  
 sori factā iniuriam tempus postea petefecit.  
 Neque enim vel istorum dolosis machinatio-  
 nibus, vel frequenter adhibitis minis vel ali-  
 is grauissimis tentationibus quicquam cessit.  
 Obrulerunt autē ei (quod ab ipsius ore postea  
 audiui) vel se aliquantulum accommodaret, E-  
 piscopatū. Mansit autem in carcere, varijs  
 postea à Reginæ consiliarijs, nuncijs ac lite-  
 ris, sed frustra, ad defectionem sollicitatus.  
 Socij verò sacerdotes, secundum iudiciū pau-  
 lo ante pro tribuali latum ad patibulum du-  
 cti, confessionem suam gloriosa morte lætis-  
 simē compleuerunt. Hi autem erant Georgi- *Martyres*  
 us Haddocus, Ioannes Mundinus, Ioannes *quinque*  
 Nutterus, Iacobus Fennus, & Thomas Emer-  
 fordus.

Bb 3

Atque

An. 1584.  
Martyres  
tres.

Atque in alijs regni locis præsertim Lancastriæ, Eboraci & in Vvallorum finibus, complures tormentis grauissimis tentati, nonnulli etiam turpissima morte proditorum & latronum instar affecti sunt. Lancastria, Iacobus Bellus Presbyter & sexagenarius, & Iohannes Finchius laicus, in Vvallia Richardus Vitus ludimagister. Frustra verò in hoc instituto compendio cõmemorauerim, quibus delictis criminibus tam crudeliter in innocentes homines animaduersum sit, cum omnibus constet, veram solamque causam fuisse religionis auitæ professionem, & Apostolicæ sedis & communionis contra Ecclesiæ rebelles filios defensionem.

Articuli  
propositi de  
Bulla Pij V.

Nam cum cæteras confictas criminationes in iudicio facilè depulissent, mox in ipsorum secretiores cogitationes & futura facta, quibusdam copiosis interrogationibus super Bulla declaratoria Pij V. fit inquisitio; nimirum si sententiam illam legitimam fuisse iudicandam si putent in Papæ esse potestate reges exautorare, ac subditos ab ipsorum obedientia liberos reddere? quid sint facturi ipsi, aut alij conscientia præscribent, si bellum à quoquam inferatur propter religionem? ac huius generis alia: In quibus si quid pro Pontificia potestate, vel prudentissima rerum moderatione dixissent, continuò læsæ Maiestatis, & non religionis rei decernebantur.

Atque hæc quidem hæctenus nequissime  
 perpetrarunt aduersarij nostri, conscientia  
 ipsorum tantum clam repugnante, & tantorum  
 scelerum apud Deum eos accusante: (optimè  
 enim nouerant innocentissimos esse catholi-  
 cos, earum omnium molitionum quarum con-  
 demnabantur;) sed voluit Dei benignitas, in  
 lucem hominumque notitiam, hanc summam  
 eorum impietatem proferre. Nunc enim, Io-  
 hannes ille Nicolaus, de quo supra mētio facta  
 est, qui ab his inductus, maximā huic sangui-  
 nolentæ tragœdiæ occasionem, vel umbram  
 potius & velamen dederat, (Roma enim re-  
 diens, tam libris impressis quam concionibus  
 publicis multa de Catholicorum machinati-  
 onibus iussus asseruit) cum vidisset tot inno-  
 centes homines hac scelerata fraude sublato  
 esse, conscientia motus, Cecilium summum  
 Regni, Quæstorem adit, reuocatque illi in  
 memoriam, falsa esse quæ ipse in Catholicos  
 dixerat; à quo vix auditus, idē postea Regine  
 Secretario Valsigamo significari curauit: sed  
 cum neuter eorum libenter eum audiret, ille  
 tanquam alter Iudas, requiem non inueni-  
 ens, admonuit eius rei non solum Præ-  
 fectum arcis Londinensis, qui totius fictionis  
 præcipuus autor fuerat, verumetiam Lucam  
 Chirbzum presbyterum, ex ijs vnum, qui hac  
 ipsa de causâ sententiam mortis accepe-  
 rant.

*Io. Nicolaus  
 mendacia  
 confitetur.*

*Cecilij &  
 Valsigamæ  
 obstinata  
 iniquitas.*

Quo facto existit statim ex Anglia & per Ger-  
 maniam properabat ad Turcas, vt experiretur an

*Nicolai in-  
 ga & despe-  
 ratio.*

Cc +

eorum

eorum religio meliori conscientia res administraret quàm protestantium; sed in itinere cum multis difficultatibus impediretur, persuasus à Socio redijt in Galliam, vbi quemquam eam gratiam non fuerit consecutus ut Catholicus fieret (voluit enim statim in Angliam redire) coram magistratu tamen Rothomagési, vniuersam mendaciorum suorum seriè retexuit articulis octo, quos hic inferimus cum binis literis ad Reuerendum D. Alanum Collegij Anglorum Rhemensis præsidem, eodem de negotio sicut ipsius verba scripta habentur.

**EXEMPLAR LITERARUM,** quas Ioannes Nicolaus ad Doct. Alanum scripsit, postquam esset Rhotomagi captus, nulla dictione vel litera mutata.

**D**octor Alane, tua meã petulantia vicit charitas ad te (temeritate ductus magis quàm prudentia fretus) acriter scripsi, tu ira non commotus omnia bona mihi optasti, pollicitus es si fueram tibi inimicus ea, qua non speraueram a te concedi, tua clementia me superauit supermodum. Parisiis Remos venissem, si mea culpa tanta non fuisset, quantum explicare verbis nequeo. Pudore impeditus, Remos petere nolui. Tua patientia mea maior fuit malitia, tua verba ex charitate fraterna producta ostenderunt quod

spiritu suffultus eras. Laurentius Caddeus, que meas tibi dedit literas, iuramento facto predicta confirmavit, qua charitate audita in qua prorupi verba testetur.

Si illam D. Alane anima mea curam te habere verum sit, ut tuam reuerentiam non pigeret peregrinationis multorum locorum modo saluares eam, des tunc operam ut saluetur, & mea anima salua tua opera, saluabitur anima tua iuxta verbum diuinum. Si anima & corpore peribit tua incuria atque negligentia, redditurus es rationem huiusmodi mortis meae in die iudicij. Sum detentus in carceribus, & non indignè. Sufferentor lautius hucusque quam deberem, appello ad tuam reuerentiam, & non ad Papæ Nuntium.

Si promittes tuis literis, quod mea culpa quomodo commissæ contra quoscunque ignoscatur mihi, & quod nemo ob mea delicta perpetrata, me è medio tollere conabitur, Remos veniam, & ponam vitam in manibus tuis: si hoc mihi negabis, sanguis meus à te requiretur, & eris causa perditionis anime meae. Non curo propter vitam corporis mei, singulis diebus contentus sum mori, si semel animam meam & virtute & religione verbo diuino innixam, suffultam sentirem: ob, nemo mortaliū me letior esset.

Dicunt multi me nullam religionem habere, & verè dicunt secundū opera mea: flagitijs enim multis coopertus sum, hoc ego dico, & in suggestu sæpe dixi. Quodcunque scriptum est in veteri atque nouo testamento, firmiter credo si me ad ignem, aut ad patibulum lictores iam traherent, aliud non crederem, instar vmbrae est vita mea, à carcere Rothomagensi clamo ad te vir

magne, & vir plenè charitatis, vt mihi succur-  
ras dum hac vita vsura fruor. Si conuerterea de  
scriptis meis, quod falsū est retrahabo, causam  
indicabo cur sic scripseram, totam mentem meam  
iuxta veritatis limites satis abundè explicabo.  
D. Alane, et si grauius offenderam, tamen cu-  
ram tibi committo anime meae.

Nescio quid de me consultum est, si Papa &  
Cardinales, & omnes alij, qui auctoritate pre-  
cedunt alios, consultius estimant esse, vt vindicent.  
Etiam sumant iniuriam illatam illis immerito, sed  
voluntas Domini, sciunt vbi me inueniant: ex-  
quantur quod in mentem venit, sed aliter deli-  
berum charitate spero. In his angustijs quibus  
constitutus sum D. Alane, praesto mihi sis, &  
consilio & labore, & alijs omnibus charitatis  
iudicijs: & accumulabis tibi magnum thesau-  
rum in caelis, & me tibi in aeuum deuinces.

Non sum obstinatus, cupio saluus esse, sal-  
uum me reddat Deus anima à corpore dissoluta.  
Scripsi, bene vale, ora q̄ pro me peccatore ma-  
ximo. Dum viuo, spero. Redde bonum D. Alane  
pro malo, & eris discipulus Christi: sic fecit  
Christus sic docuit.

Per me Ioannem Nicola-  
um Anglum, cui aman-  
tissimum.

Post scriptum. Spiritus pugnat contra carnem, caro contra spiritum. ad tempus spiritus diluio peccatorū submersus carni succubuit, sed spero quod spiritus emergetur, & carnis vires inuadabit. Deus sit mihi propitius. Captiuitas est mediū per quod viam ad cælum inueniā. D. Alane, partim quia Christum agnoscis. & partim quia conterraneus meus es, consule mihi dum tempus est. Lego vestros libros, non tædet me legere, aliquam mihi legendo consolationem comparavi. Legam, & sermonem habere cum Catholicis Romanis inficias non ibo. Scripsi, & expecto responsonem voluntatis tue propensa, vt spero in meam salutem. 18. Februar. Anno 1583.

Per me peccatorem grauissimum, Ioannem Nicolaum indignum hac vita quam dego.

ALIAE

ALIAE LITERAE AB EOD-  
dem ad eundem scriptae, nulla  
dictione mutata.

Joanni Ni-  
colai litera  
19. Febr.  
Anno. 1583.

**D**OCTOR Alane, contra Papam, Cardinales  
& Episcopos quaecunque scripsi, scripsi am-  
bitionis causa: & qua audiueram in Italia de  
moribus Papae, Cardinalium Episcoporum ab-  
rumq; inter aggresses & inopes homines, litera  
in Anglia mandavi: nullum librum edidissim  
(Deus est mihi testis) nisi Praeses Castri Londi-  
nensis me ad scribendum prouocasset. Partim  
tunc tempore grandi promissione delusus, partim  
appetens interituram gloria à me publice scri-  
pta sunt ea, praesertim de moribus Papae, Cardi-  
nalianum, Episcoporum, totiusq; ue Ecclesiasticus  
ordinis. qua fama acceperam à viris non fide  
dignis, libertate mihi eo tempore concessa, pau-  
lo post respui & me nequiter scripsisse Dominum  
Luca Chirbeo iam vita defuncto, cum in carce-  
ribus detentus fuerat, confessus sum.

Multa scripsi, multa feci, qua scribere aut  
facere negavi prorsus, antequam Praeses turris  
Londinensis saepe minatus sit, grauisimum tor-  
quaris tormentum, quam acerbam poenam pati  
mea fragilis caro abhorruit. Illius igitur inuen-  
tionem atque voluntatem executus sum, quod  
imperabat scripsi, feci, sic locutus sum, non ex  
malitia, sed ex impulsu, non ex praua volunta-  
te, sed ex satanica suggestionem.

Multa scripsi falso: qua scripsisse poenituit mi-  
antequam ex Anglia, tanquam profugus ob-  
Conscientia cruciatus. norma peccata mea, qua conscientia mea ma-

nam inquietē diu & noctu iniecerunt, discesse-  
rā Nunquā in Anglia steti corā Iudice, aut alio  
quouis magistratu tanquam testis cōtra quem-  
uis Catholicum Romanum; quando in iudicium  
vocati sunt, ex proposito obfui Londino.

Papa, Cardinales, Episcopi, & alij Catho-  
lici Romani, in me multa contulerunt beneficia,  
qua ingratitude recompensavi, sed causa o-  
stenditur, metus grauisissimi supplicij, magnifica  
promissa me à Deo auocauerūt. si vos viri dignis-  
simi, in eodem periculo versaremini, nescio quid  
faceretis.

Nihil aliud audire potui in carceribus quàm  
has minas. Fac sic, aut satellites te ducent tor-  
queri: maluissem si dixisset suspendi. Non bona  
res est, corpus isto cruciatu longius fieri per duos  
fere pedes quam natura concedit. Narratum  
est mihi modus torquendi, cum audiueram, ti-  
mor & horror istiusmodi supplicij me omninò vi-  
cit in mea examinatione. Quorum voluit ille  
Præses aut seruus illius nomina scribi, scripsi.  
Georgius Peccam Eques auratus in Catalogo  
fuit Papistarum, Iudex Soutcothus, & alij multi  
mihi ignoti, & ad nomen, & ad personam (an-  
tequam ad castra Londini veneram) in meo Ca-  
talogo suggestu prædictorum locum occupaue-  
runt inter ceteros Romani religione addictos.

Si captus non fuisssem, cunctis Papistis indi-  
casssem interrogantibus me causam scribendi ta-  
lia mendacia in mea examinatione. Ego fui scri-  
ptor, sed Deus scit, alios fuisse auctores. Si mea  
fragilitas me non excusabit, appello ad mise-  
ricordiam vestram, quia munitos esse dicitis: o-  
stendite tunc illam, & pro amore Dei liberate  
me,

me, & non urgeatis me sicut ceteri, loqui & scribere contra conscientiam meam: & postea cernetis sine impulsu, quod liberè fatebor veritatem.

D. Alane grauter te offendi, sed tamen dico, quod recumbo in tuam clementiam. De religione nihil dico, quod scriptura docet ( nullum excipio librum neque veteris neque noui ) firmiter credo: nihil aliud credam, facite mecum quod vultis, comburite, suspendite, interficite, decapitate, ego idem sum: si veritatem non habeo, Christus est veritas, ostendat mihi veritatem, & aperiat oculos meos.

D. Alane, Odovvenus Hoptonus. Praeses Castellri Londinensis minis iussit, vt examinationem iuxta voluntatem illius scriberem. Quando nomina Papistarum patefeci ( quorum quamplurima nomina nunquam antè audiueram ) eos fautores Papa, Regina Scotorum, acerimos inimicos Regia Maiestatis, virorum à concilio, & omnium illorum qui defensores sunt religionis qua publicè in Anglia docetur asserere non vereretur. Et omnes illi, de quibus mentio facta est, nobiles & generosi fuerunt. Hoc si à te factum erit, Regina promouebit te, inuenies me promptissimum fore ad te iuuandum. Cuncti proceres te magno prosequuntur amore, & nihil indigebis. Mittam tecum seruum Oxonium, ibi sustentaberis, centum Marcas singulis annis dabo operam, vt adipiscaris, & sine dubio pingue sacerdotium tibi dabitur. Si hoc non prestabis grauisissima pœna mulctaberis, consule tibi igitur. Et hanc ob causam, partim metu ductus, partim adulatione victus, hoc in me quadravit adagium.